CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA

A empresa deverá contratar em favor de seus empregados um seguro de vida em grupo, tendo como
beneficiário aqueles legalmente identificados junto ao INSS. Deverão ser observadas as seguintes
coberturas mínimas:

1) R$24.219,00 (vinte e quatro mil e duzentos e dezenove reais) de indenização por morte do empregado(a)
causada por acidente, independentemente do local ocorrido.

2) R$24.219,00 (vinte e quatro mil e duzentos e dezenove reais) de indenização em caso de invalidez
permanente, (total ou parcial) do empregado(a), causada por acidente, independentemente do local
ocorrido, atestado por médico, devidamente qualificado, discriminando detalhadamente no laudo médico, as
sequelas definitivas, mencionando o grau ou porcentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo
acidente.

3) R$ 24.219,00 (Vinte e quatro mil, duzentos e dezenove reais) em caso de Invalidez Permanente total
adquirida no exercício profissional, será pago ao empregado 100% (cem por cento) do Capital Básico
Segurado para a Cobertura de MORTE, limitado ao Capital Segurado mínimo exigido pela Convenção
Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante declaração médica, em modelo próprio fornecido pela

[...]

segurado continuará com as mesmas condições contratuais.

3.4) Caso o Empregado já tenha recebido indenizações contempladas pelo Benefício PAED ou outro
semelhante, em outra seguradora, fica o mesmo Empregado sujeito às condições desta cláusula, sem
direito a qualquer indenização.

4)  R$ 12.111,00 (Doze mil, cento e onze reais) em caso de Morte do Cônjuge do empregado(a);

5)  R$ 6.058,00 (Seis mil, e cinquenta e oito reais), em caso de morte de cada filho de até 21 (vinte um)
anos, limitado a 04 (quatro);

6)  R$ 6.058,00 (Seis mil, e cinquenta e oito reais), em favor do empregado quando ocorrer o nascimento
de filho(a) portador de Invalidez causada por Doença Congênita, o(a) qual não poderá exercer qualquer
atividade remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto mês após o dia do seu

[...]

7)  Ocorrendo a morte do empregado(a), independentemente do local ocorrido, os beneficiários do seguro
deverão receber 50 kg de alimentos;

8) Ocorrendo a morte do empregado(a), a apólice de Seguro de Vida em Grupo deverá contemplar uma
cobertura para os gastos com a realização do sepultamento, no valor de até R$ 6.058,00 (seis mil, e
cinquenta e oito reais);

9) Ocorrendo a morte do empregado(a), a empresa ou empregador receberá uma indenização de até 10%
(dez por cento) do capital básico segurado, a título de reembolso das despesas efetivadas para o acerto
rescisório trabalhista, devidamente comprovadas;